

INFORMACIÓN RELEVANTE
28 de febrero de 2019

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la “Bolsa Mercantil”-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2018:

Cifras en miles de pesos

Estado de resultados	dic-17	dic-18	Trimestre del 1 de Octubre al 31 de diciembre de 2017	Trimestre del 1 de Octubre al 31 de diciembre de 2018
Ingresos de actividades ordinarias	34,757,410	\$ 41,964,303	9,791,172	11,184,983
Otros ingresos	346,469	292,005	8,253	111,129
Gastos por beneficios a los empleados	(13,336,680)	(15,277,643)	(4,675,809)	(5,173,024)
Gasto por depreciación y amortización	(1,232,788)	(1,512,009)	(353,777)	(443,865)
Pérdidas por deterioro de activos materiales neto	(621)	(32,674)	102	(30,232)
Otros gastos	(9,384,762)	(11,084,037)	(2,767,336)	(4,217,016)
Utilidad por actividades de operación	11,149,028	\$ 14,349,945	\$ 2,002,605	\$ 1,431,976
Ingresos financieros	4,003,153	3,475,771	993,555	712,235
Costos financieros	(180,243)	(181,369)	(41,766)	(47,027)
Utilidad antes de impuestos	14,971,938	\$ 17,644,347	\$ 2,954,394	\$ 2,097,184
Gasto por impuesto de renta	(7,494,873)	(6,301,722)	(1,863,146)	(1,263,682)
Gasto por impuesto diferido	567,336	(158,163)	(212,289)	636,291
Utilidad del periodo	8,044,401	\$ 11,184,462	878,959	1,469,793
Ganancia basica neta por accion atribuible a los accionistas en pesos colombianos	135.89	188.93	14.85	24.83

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta al 31 de diciembre de 2018 por \$11.184.462, lo cual representó una variación del 39% respecto al mismo periodo del año 2017.
2. El principal ingreso para la Bolsa durante lo corrido de 2018 es el registro de facturas que posee el 51% de los ingresos por prestación de servicios y el 47% de los ingresos totales. El segundo lugar corresponde al ingreso por administración del Mercado de Gas que posee el 16% y el 15% respectivamente. En tercer lugar, se destaca los servicios de Compensación y Liquidación con un 13% ingresos por prestación de servicios y un 12% del total de los ingresos.
3. Se destaca el crecimiento respecto al año 2017 de los ingresos por operaciones de registro de facturas con un crecimiento del 24% al pasar de \$17.316.921 en 2017 a \$21.407.941 en 2018.
4. Los gastos por beneficios a empleados de corto plazo corresponden al 54.81% de los gastos de operación a diciembre de 2018, con un crecimiento en 2018 de \$1.940.963 que representa el 15% frente al 2017.

Cifras en miles de pesos

Activos	31-dic-17	30-sep-18	31-dic-18	Variación % Dic 2018 VS Sep 2018	Variación % Dic 2018 VS Dic 2017
Activo corriente					
Efectivo	\$ 4,168,528	1,177,242	5,709,169	385%	37%
Inversiones y operaciones derivadas activas corriente	50,325,507	51,078,056	48,361,975	-5%	-4%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente	4,963,399	5,487,249	7,174,164	31%	45%
Otros activos corriente	507,235	196,951	451,565	129%	-11%
Total activo corriente	\$ 59,964,669	57,939,498	61,696,873	6%	3%
Activo no corriente					
Inversiones y operaciones derivadas activas no corriente	\$ 11,819,669	11,999,959	13,258,974	10%	12%
Activos materiales	17,542,548	17,591,857	17,928,276	2%	2%
Otros activos no corriente	1,274,783	848,392	1,346,739	59%	6%
Total activos no corriente	\$ 30,637,000	30,440,208	32,533,989	7%	6%
Total activos	\$ 90,601,669	88,379,706	94,230,862	7%	4%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Instrumentos financieros a valor razonable	\$ -	-	230,837	N/A	N/A
Cuentas por pagar corrientes	3,465,285	1,414,394	4,132,730	192%	19%
Obligaciones laborales	2,188,785	1,019,915	2,341,899	130%	7%
Otros pasivos corrientes	8,258,057	3,978,793	4,663,109	17%	-44%
Total pasivo corriente	\$ 13,912,127	6,413,102	11,368,575	77%	-18%
Pasivo no corriente					
Cuentas por pagar no corrientes	\$ 3,093,997	3,875,699	3,103,347	-20%	0%
Otros pasivos no corrientes	378,083	127,743	110,294	-14%	-71%
Total pasivo no corrientes	3,472,080	4,003,442	3,213,641	-20%	-7%
Total pasivos	\$ 17,384,207	10,416,544	14,582,216	40%	-16%
Patrimonio					
Capital social	36,999,395	36,999,395	36,999,395	0%	0%
Reservas	5,231,999	6,494,508	6,494,508	0%	24%
Superávit o déficit	28,114,403	28,157,051	28,372,742	1%	1%
Utilidad o pérdidas	2,871,665	6,312,210	7,782,002	23%	171%
Total patrimonio	\$ 73,217,462	77,963,162	79,648,646	2%	9%
Pasivo y patrimonio	\$ 90,601,669	88,379,706	94,230,862	7%	4%

- El efectivo de la Bolsa Mercantil a 31 de diciembre de 2018 asciende a \$5.709.169 con un incremento de \$4.531.927 respecto a 30 de septiembre de 2018, esta variación corresponde a la destinación de los recursos para cumplimientos de pagos durante el primer cuatrimestre de 2019.
- La cartera neta de la Bolsa a 31 de diciembre de 2018 asciende a \$7.174.165 con una variación del 45% frente al cierre del año 2017, esta variación corresponde al comportamiento significativo de los ingresos de operación.
- Las cuentas por pagar corresponden principalmente a honorarios los cuales crecen en \$709.183 que representan el 128% de variación entre 2017 y 2018.

8. Los otros pasivos corrientes comprenden el impuesto a las ganancias e ingresos anticipados los cuales presentan una variación de \$1.207.564 respecto al año 2017.
9. Las utilidades, conforman principalmente el resultado del ejercicio del año 2018 por \$11.184.462 y el resultado de adopción por primera vez de NIIF por -\$3.554.247

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	31-dic-17	30-sep-18	31-dic-18
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,236.80	1,316.97	1,345.44
Liquidez Corriente	4.3	9.0	5.4
Solvencia	5.2	8.5	6.5
Margen Neto	23%	32%	27%
ROA	9%	11%	12%
ROE	11%	12%	14%
Endeudamiento	19%	12%	15%

10. La Bolsa Mercantil presenta un margen de utilidad neta al 31 de diciembre de 2018 y 2017 de 23% y 27% respectivamente, generado principalmente por el comportamiento de los ingresos de actividades ordinarias.
11. El indicador de liquidez y solvencia a diciembre de 2018 presentó una variación del 26% y 24% respecto a diciembre de 2017 debido al comportamiento del portafolio de inversiones de la Bolsa Mercantil, producto de la actividad operacional de la Bolsa.

Bogotá D.C., 28 de febrero de 2019